



ТРАКИЙСКИ УНИВЕРСИТЕТ

СТАРА ЗАГОРА

СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р **Надка Стефанова Костадинова**, научна специалност Икономика и управление /селско стопанство/, катедра Мениджмънт към Стопански факултет на Тракийски Университет – Стара Загора.

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „професор“ по професионално направление 3.8 Икономика, научна специалност „Икономика и управление (търговия)“, публикуван в ДВ, бр.60/25.07.2025 год.

1. Основание за написване на становището

Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно решение на Факултетния съвет на факултет „Производствен и търговски бизнес“, Протокол №1/16.09.2025 г. и Заповед №923/17.09.2025 г. на Ректора на СА „Д. А. Ценов“ - Свищов.

Изготвянето на настоящото становище е на основание на решението, взето на първото заседание на научното жури, Протокол №1/30.09.2025 г.

2. Представяне на кандидатите за участие в конкурса

В обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“, професионално направление 3.8. Икономика, „Икономика и управление (търговия)“, публикуван в ДВ, бр.60/25.07.2025 год., документи са подадени от един кандидат – доц. д-р Светослав Йорданов Илийчовски от катедра „Търговски бизнес“ при СА „Д. А. Ценов“.

3. Персонална характеристика на кандидата

Светослав Илийчовски е възпитаник на СА „Д. А. Ценов“, град Свищов и се дипломира като магистър по специалност „Търговски бизнес и посредничество“ през 1997 год.

През 2006 год. придобива ОНС „Доктор“ по научна специалност Икономика и управление (търговия), въз основа на защитена дисертация на тема „Възможности за усъвършенстване пласментната дейност на зърнопроизводителите“ ((Диплома №30900/22.12.2006 г., Висша атестационна комисия, Научна комисия 16, Протокол №16 от 10.10.2006 г.).

През 1998 г. Светослав Илийчовски започва своята академична кариера като преподавател в СА „Д. А. Ценов“, където работи последователно като асистент

(1998 - 2000 г.), старши асистент (2000 - 2003 г.) и главен асистент (2003 - 2010г.). След успешна конкурсна процедура за хабилизация, д-р Светослав Илийчовски придобива научното звание „доцент“ по научна специалност 05.02.18 „Икономика и управление (търговия)“, (Свидетелство №26052/25.01.2010 г., Висша атестационна комисия, Научна комисия 16, Протокол №16 от 24.11.2009 г.). Професионалното развитие на доц. д-р Светослав Илийчовски е свързано основно със СА „Д. А. Ценов“, където паралелно с осъществяването на преподавателска дейност и след заемането на академичната длъжност „доцент“ в катедра „Търговски бизнес“ през 2010 г., изпълнява и следните административни длъжности - ръководител на катедра „Търговски бизнес“ (2011-2020 г.). От 2020 год. доц. д-р Илийчовски е декан на факултет „Производствен и търговски бизнес“, а от 2024 г. до сега е зам.-ректор по учебна дейност и акредитация на СА „Д. А. Ценов“.

От 2011- 2015 год. е член на редакционния съвет на електронното списание „Диалог“. От 2020 год. е член на редакционен съвет на научно списание „Народостопански архив“, като от 2024 год. е зам.-главен редактор на това списание.

От 2001 год. е лицензиран оценител по оценка на финансови активи и финансови институции, а от 2007 год. е лицензиран оценител на недвижими имоти.

От 2016 год. е член на Съвета на регионална колегия град Плевен, Ловеч при Камарата на независимите оценители в България.

Представил е СА „Д. А. Ценов“ с участие в над 8 международни научни конференции и 5 кръгли маси, работил е като ръководител или участник в проектните екипи на 8 успешно приключили научни и образователни проекти, участвал е в организационните и програмните съвети на научни форуми.

4. Изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3 и изискванията по чл. 26, ал. 5 от ЗРАСРБ

Част от представените от кандидата документи по конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“ е Справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ и допълнителните изисквания на СА „Д. А. Ценов“ по чл. 26, ал. 5 от ЗРАСРБ. Информацията, съдържаща се в приложената справка показва, че доц. д-р Илийчовски изпълнява минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност "професор“, като по отношение на някои групи от показатели е налице значително преизпълнение на минимално изискуемите точки. Това са показателите в група Г, където надвиша със 115 т., както и група Д (цитирания и рецензии), за които сумарно минимално изискуемият праг е 100 точки, а доц. д-р Илийчовски представя доказателства за 115 точки и показателите в група Е, по които кандидатът в конкурса също постига неколккратно по-голям брой точки (изискуеми 100, постигнати над 483 т.). Доц. д-р Светослав Илийчовски покрива и допълнителните изисквания и критерии на Стопанската академия за заемане на

академичната длъжност, професор“, определени с чл. 129 от Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“, а изпълнението по някои показатели отново е отчетливо, като ръководство и участие в научноизследователски, образователни и научно-приложни проекти, разработени лекционни курсове и др.

5. Количествена и качествена оценка на учебно-преподавателската работа на кандидата

Съгласно Удостоверение за стаж по специалността, към 03.09.2025 год. доц. д-р Светослав Илийчовски има общ трудов стаж в СА „Д. А. Ценов“ - 26 години, 10 месеца и 26 дни, от които над 16 години като доцент, и съответно отговаря както на условията по чл. 29, ал. 1, т. 2 от ЗРАСРБ, така и на изискването на Стопанската академия кандидатите за заемане на академичната длъжност „професор“ да имат не по-малко от 5 академични години като доцент (чл. 129, ал. 2, т. 3.1 от Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“). Доц. д-р Илийчовски е осъществил научно ръководство на четирима успешно защитили докторанти, с което покрива и изискването по чл. 129, ал. 2, т. 5 от Правилника на Стопанската академия. През годините доц. д-р Илийчовски работи активно с докторанти и студенти чрез включването им в изследователските екипи на научноизследователски проекти, които той ръководи или в които участва. Представената справка за разработени и преподавани лекционни курсове от кандидата в конкурса удостоверява изпълнението на допълнителното изискване на СА „Д. А. Ценов“ за заемане на академичната длъжност „професор“, свързано с авторство и съавторство на разработени лекционни курсове по учебни дисциплини за обучение на студенти в ОКС „Бакалавър“, в ОКС „Магистър“ или в ОНС „Доктор“ (чл. 129, ал. 2, т. 6.2 от Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“). Доц. д-р Илийчовски е автор и съавтор на 17 учебни курса по проблематиката на обявения конкурс като „Търговско предприемачество“, „Борси и борсови операции“, „Борсов анализ и отчетност“, „Организираны стокови пазари“, „Търговско кредитиране“, „Организация и отчитане на търговските сделки“, „Оценка на бизнеса“ и други, или от тези курсове 7 са за целите на обучението в бакалавърските програми на Стопанската академия, 6 – в ОКС „Магистър“ и 4 в ОНС „Доктор“. От учебна 2020/2021 г. до 2024/2025 г. вкл. при норматив 1540 часа е извел 3033 часа (почти двойна аудиторна заетост). Доц. д-р Илийчовски е участвал в обучителен семинар за периода 01.07.2019 г. до 12.07.2019 г. във Великобритания (гр. Лондон).

Едно от допълнителните изисквания на Стопанската академия към кандидатите в конкурсите за заемане на академичната длъжност „професор“ е те да имат издадени най-малко 2 самостоятелни академични учебника или участие в не по-малко от 4 издадени академични учебника като съавтор (чл. 129, ал. 2, т. 6.1 от Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов“). Доц. д-р Илийчовски изпълнява и това изискване - в списъка с академични учебници, изискуем по чл. 131, ал.1, т.18 от Правилника на Стопанската академия, той е

посочил пет заглавия, от които на един учебник е самостоятелен автор, а в останалите 4 е съавтор. В учебниците доц. д-р Илийчовски сполучливо комбинира теоретичните постановки и аспекти на търговията с практиката. В изпълнение на административните отговорности на ръководител на катедра, декан на факултет и в момента зам.-ректор доц. д-р Илийчовски активно се занимава с разработването на нови и осъвременяването на съществуващите докторски, бакалавърски и магистърски програми на катедра „Търговски бизнес“. Дългогодишният опит на университетски преподавател заедно с постигнатите в процеса на осъществяваната учебно-преподавателска дейност академични резултати - разработени лекционни курсове, публикувани университетски учебници, работа със студенти и докторанти и др., представят доц. д-р Светослав Илийчовски като кандидат с отлична професионална подготовка, подходящ да заеме академичната длъжност „професор“.

6. Количествена и качествена оценка на научните изследвания и изследователската дейност на кандидата

Доц. д-р Светослав Илийчовски участва в конкурса за заемане на академичната длъжност "професор" със следните научни трудове: 1 монография представена като хабилитационен труд и втора, която не е представена като такъв труд; 4 статии в съавторство, публикувани в научни списания, индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация като на всяка от тях е първи автор; 17 статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томовете – 3 от тях в съавторство; 1 студия, публикувана в нереферирани списания с редактирани колективни томовете. Голяма част от научните трудове са на английски език, а като количество и структура те са достатъчни и подходящи за обявения конкурс за професор, и с тях се покрива необходимият брой точки по показателите в групи В и Г на минималните национални изисквания.

Представените във връзка с конкурсната процедура научни публикации на доц. д-р Илийчовски се отличават с дълбочина на анализа, както и с постигането на съдържателни резултати, което от своя страна позволява формулиране на аргументирани препоръки и предложения за решение на различни проблеми. Част от въпросите, които се поставят за разглеждане и попадат в обхвата на проведените от кандидата в конкурса изследвания са свързани с възможности за извеждане на индикативна стойност на търговско предприятие, както и късите вериги на доставки като иновативна форма на пласмент на селскостопанска продукция. С основна тежест сред публикациите по конкурса е монографичният труд на доц. д-р Илийчовски - „Възможности за извеждане на индикативна стойност на търговско предприятие“. Академично издателство - Ценов; Р. България. 2022, с. 178; ISBN: 978-954-23-2251-1 (Библиотека Стопански свят ISSN 1310-2737). Трудът представлява сериозно и задълбочено изследване относно теоретичните основи на оценката на търговско предприятие, включително особеностите на това предприятие като обект на оценка, практико-приложните

аспекти при извеждане на индикативна стойност на този вид предприятия. За целите на изследването авторът умело използва разходния, приходния и сравнителен подход за оценка на търговско предприятие, както и съвременни подходи за такава оценка.

Доц. д-р Илийчовски отговаря и на допълнителните изисквания, отнасящи се до научноизследователската дейност съгласно чл. 129 от Правилника за развитието на академичния състав на СА „Д. А. Ценов“ - кандидатите за професор трябва да имат най-малко 2 научни публикации в реферирани издания; да имат участия в най-малко 4 научноизследователски, образователни и/или научно-приложни проекти или най-малко в 2 национални проекта, или най-малко в 1 международен проект; да са били ръководители на най-малко 2 научноизследователски, образователни и/или научно-приложни проекти, финансирани от националния фонд „Научни изследвания“ или през Института за научни изследвания на Академията, или на 1 национален, или на 1 международен проект.

Кандидатът в конкурса представя 4 публикации в реферирани издания; участие в 7 научноизследователски проекта, финансирани през Института за научни изследвания на Академията; участие в 2 национални проекта; участие в 1 международен проект, на който е ръководител. Всички проекти са реализирани след придобиване на академичната длъжност „доцент“. Въз основа на гореизложеното може да се направи извода, че като обем и съдържание научната продукция и изследователската дейност на доц. д-р Светослав Илийчовски съответстват на минималните национални изисквания и отговарят на допълнителните условия и критерии на Стопанската академия за заемане на академичната длъжност „професор“.

7. Научни приноси на кандидата

Научните публикации, представени от кандидата в конкурса за заемане на академичната длъжност „професор“ съдържат редица резултати с характер на приноси. В справката за научни и научно-приложни приноси доц. д-р Илийчовски е посочил общо 10 такива, от които 5 научни и 5 научно-приложни, като те коректно отразяват неговите научни достижения. Сред тях се открояват следните: На базата на теоретично обосноваване необходимостта от оценка на търговско предприятие през призмата на различни цели и интереси на заинтересовани страни са систематизирани основните подходи за оценка на бизнес; въз основа на научни проучвания на нормативна уредба и литературни източници се детайлизира цялостната процедура по оценка на търговски бизнес; на корпоративно ниво е предложена систематизация, детайлизирана до управление на недвижима собственост, собственост във финансови инструменти, собственост в нематериални активи, собственост в дъщерни предприятия и др.; върху основата на предварително проучване са обобщени теоретичните компетентностни рамки в областта на предприемачеството, дигиталните технологии, търговията и логистиката; допълнено е научното знание по търговски посреднически операции,

свързани със спедиторска дейност и вериги на доставка. Обобщени са съществуващите варианти и са диференцирани възможности за алтернативност.

8. Академична известност на кандидата

Научните достижения на кандидата в конкурса са добре известни на академичната общност. Представената от доц. д-р Светослав Илийчовски справка за цитирания е доказателство за качеството на проведените от него научни изследвания и значимостта на съдържащите се в тях научни резултати. За участие в конкурса са посочени 5 цитирания на негови публикации, установени в световноизвестни бази данни с научна информация, 1 цитиране в монография и колективни томове, и 6 цитирания в списания с научно рецензиране.

9. Допуснати слабости, критични бележки и препоръки

Извършеното проучване на научните трудове на доц. д-р Светослав Илийчовски ми дава основание да обобщя, че в тях няма допуснати съществени пропуски, неточности или противоречия. Ще си позволя да отправя една препоръка към кандидата, а именно в бъдещата си дейност като учен, да продължава да насочва публикациите си към индексирани и реферирани списания.

10. Обобщена оценка и заключение

Направените констатации за учебната и преподавателската работа, и научноизследователската дейност на доцент д-р Светослав Йорданов Илийчовски ми дават основание да изразя своето положително становище и да подкрепя с убеденост неговата кандидатура за заемане на академичната длъжност „професор“ в Стопанска академия „Д. А. Ценов“ по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Икономика и управление (търговия)“ и предлагам научното жури да вземе единодушно положително решение за това.

21 октомври 2025 год.
Стара Загора

Изготвил становището:
/проф. д-р Надка Костадинова/